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Abstrakt:

Předmětem mé bakalářské práce je srovnání víceúčelových roztoků používaných v péči

o kontaktní čočky z hlediska složení, kvality a jejich účinnosti na základě dostupných

informací a odborných výzkumů. Proto se v první části věnuji péči o kontaktní čočky obecně

a následně jednotlivým systémům péče. Detailnější rozbor je pak zaměřen právě na

víceúčelové roztoky, jejich historii, vývoj a výhody či nevýhody jejich používání. Následuje

praktická část zaměřená na porovnávání vybraných roztoků pomocí několika snadno

proveditelných testů jejich fyzikálně-chemických vlastností. Součástí srovnání jsou i výsledky

vlastního dotazníkového šetření.
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Abstract:

The subject of my bachelor´s thesis is the comparison of the multipurpose solutions used in

the contact lens care from the viewpoint of their composition, quality and efficiency on the

base of accessible information and professional research. Therefore, in the first part, I pursue

the care system of contact lenses in general and, subsequently, of particular care systems.

More detail analysis is then focused only on the multipurpose solutions, their history,

development and advantages and disadvantages of their use. The following is a practical part

aimed at comparing the quality of the compositions and the effectiveness of the selected

multipurpose solutions using several easy tests of their physical and chemical properties. The

comparison includes results of my original questioner survey.
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1 Úvod

Kontaktní čočka (KČ) je malý optický systém umístěný přímo na rohovce. Kontaktní

čočky se používají jako korekce nejen refrakčních vad (sférických, astigmatických),

presbyopie, anizometropie, ale také z estetického či kosmetického důvodu.

Kontaktní čočky jsou bezpečná alternativa korekce vad za podmínek dodržování správných

hygienických návyků. To platí i pro střídání nošení kontaktních čoček s brýlovou korekcí.

Hygienické návyky, jako je péče o pouzdro na kontaktní čočky, hygiena rukou, systémy péče

(víceúčelové a peroxidové systémy), aj., jsou velmi důležité vzhledem ke zdraví oka nositele

kontaktních čoček. Nesprávně prováděná nebo nedostatečná hygiena či péče o kontaktní

čočky může vést k řadě komplikací, s případným důsledkem vzniku či rozvoje očních

onemocnění. Typickými příklady jsou různé důsledky hypoxie rohovky, poruchy slzného

filmu, nesnášenlivost kontaktních čoček, různé konjunktivitidy (zejména giganto-papilární

konjunktivitida) aj.

U nositelů kontaktních čoček mají dlouholetou tradici v používání víceúčelové roztoky,

a to zejména vzhledem k jejich jednoduchosti a bezpečnosti. Tzv. ,,All in one“ roztoky jsou

složeny jako všechny isotonické roztoky z cca 99% vody a 0,9% roztoku chloridu sodného

s malým přídavkem aktivních oku neškodících látek. Na rozdíl od peroxidového systému,

nehrozí žádné poškození oka při nesprávném použití těchto typů roztoků. Mají však nevýhodu

v obsahu většího počtu látek, které mohou mít alergizující účinky.

Další možností péče o kontaktní čočky jsou již zmíněné peroxidové systémy, jejichž

velkou výhodou je nulový obsah alergenních látek. Jsou tedy vhodné i pro ty nositele

kontaktních čoček, kteří alergií na některou ze složek víceúčelových roztoků trpí, takže je

nemohou používat. Peroxidové systémy jsou vysoce účinné, mají však i svoje nevýhody, jako

je například nutná neutralizace zbytkového peroxidu vodíku, který by v kontaktu s rohovkou

mohl způsobit epiteliální erozi. Další nevýhodou je relativně dlouhá doba pro potřebné

působení peroxidu na kontaktní čočku v pouzdře (s následnou neutralizační reakcí minimálně

6hodin).

Vzhledem k tomu, že jsem sama nositelka měkkých kontaktních čoček a používám

víceúčelové roztoky, rozhodla jsem se ve své bakalářské práci zabývat právě tímto systémem

péče o kontaktní čočky.
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Cílem bakalářské práce je srovnání několika víceúčelových roztoků dostupných na našem

trhu, a to z hlediska jejich složeni i porovnání výsledků publikovaných odborných výzkumů.

Praktická část je založena na vlastním výzkumu několika vybraných roztoků, a to jak

průzkumem spokojenosti zákazníků, tak i porovnáním jejich účinku dostupnými fyzikálně

chemickými metodami.
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2 Historie péče o kontaktní čočky

Z historického hlediska byla péče o měkké kontaktní čočky pro nositele relativně

komplikovaná a časově náročná aktivita. Prvním používaným roztokem byl 0,9% roztok

chloridu sodného v destilované vodě. Sloužil k oplachování nečistot a k udržování hydratace.

Součástí tohoto způsobu péče byla tepelná desinfekce, která se prováděla varem. Pouzdro

s kontaktními čočkami bylo ponořeno do vroucí vody a ponecháno v ní po dobu nejméně

deset minut (doporučováno bylo 20 minut), čímž došlo ke zničení všech patogenních

mikroorganismů. Tento způsob dezinfekce byl velmi účinný, spolehlivý a přitom relativně

šetrný k oku. Přitom byl jednoduše proveditelný v každé domácnosti. Aby nedocházelo

k problémům s poškozením nebo zničením čočky i pouzdra při potenciálním vyvaření vody,

byly vyvinuty elektrické desinfekční jednotky opatřené termostatem a časovým spínačem.

Dosahovaly však o něco nižších teplot než 100°C. Reprezentativní příklad jedné topné

jednotky z této doby byl systém Bausch & Lomb (obrázek 1.1), který dosáhl 96°C po dobu asi

20minut. [1] Desinfekce varem měla však i své nevýhody. Pokud byly na čočce usazeniny

bílkovinného charakteru, docházelo při varu k jejich denaturaci a čočka postupně ztrácela

pružnost a průhlednost, čímž došlo k jejímu znehodnocení. Paradoxně, pečlivější pacient,

který často a pravidelně desinfikoval čočku varem, ji dříve znehodnotil. Desinfekce varem se

doporučovala nikoli po každém uložení čoček do pouzdra, ale pouze několikrát za týden. Tím,

že fyziologický roztok neobsahoval žádnou konzervační nebo desinfekční složku, byl

okamžitě po otevření pouzdra kontaminován. Topné jednotky měly navíc ještě další

nevýhodu, a to potřebu elektrického zdroje.

Obrázek 2.1 Topná jednotka na měkké kontaktní čočky značky Baush&Lomb
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Postupem času v souvislosti s vývojem materiálů pro kontaktní čočky postupoval i vývoj

prostředků péče o ně. Nové výšebotnavé materiály měly nižší teplotu skelného přechodu Tg,

takže desinfekce varem již nebyla možná. Proto tedy byla vyvinuta desinfekční činidla, která

se přidávala do fyziologického roztoku. Tím byl položen základ chemické desinfekce.

V souvislosti s použitím ionogenních materiálů bylo třeba roztoky na kontaktní čočky

pufrovat. Pro odstranění bílkovin se začaly používat enzymatické čističe. Jedním z nich byly

tuzemské tablety Optopain na bázi kuřecího papainu. [2]

Dříve jednotlivá činidla začala být postupně kombinována a společně přidávána do

fyziologického roztoku za vzniku „all in one“ systémů. Postupně byly do roztoků přidávány

i konzervanty, surfaktanty, lubrikanty nebo další pomocné látky, například chelatační činidla.

Tak vznikly víceúčelové roztoky, které slouží k čištění, dezinfekci, lubrikaci, konzervaci,

ukládání a oplachování kontaktních čoček. Postupem času byly původně nízkomolekulární

účinné látky nahrazeny látkami s vyšší molekulovou hmotností, tedy i s většími rozměry

molekuly. Takové látky nemohou snadno pronikat do struktury materiálu čočky, čímž je

zamezeno jak možnosti jejich akumulace v čočce, tak i nežádoucím projevům jako je pálení

očí nebo nepříjemné pocity po nasazení čočky.

V dnešní době je na trhu velké množství různých roztoků jak pro měkké tak i pro tvrdé čočky
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3 Základní pojmy v péči o kontaktní čočky

3.1 Sterilizace

Sterilizace se provádí jako jedna z posledních a velmi důležitých fází výroby a následné

distribuce kontaktních čoček. Sterilizace zajišťuje naprosté odstranění všech mikroorganizmů.

Právě dokonalá sterilizace umožňuje dlouhodobé skladování čoček i dobu exspirace až 5 let.

Sterilizaci lze provádět několika způsoby. Pro hydrofilní materiály se nejčastěji

používá sterilizace v parním sterilizátoru (autoklávu). Probíhá při teplotě 120-125°C po dobu

20- 30minut. Používá se pro sterilizaci kontaktních čoček i takových roztoků na kontaktní


[…]


4

(12)

Pořadí podle dotazníkového šetření 2 3 1 4

Pořadí podle exp. a dotazníku

(součet pořadí)
1

(6)

2

(11)

2

(11)

3

(16)

Obrázek 7.17 Tabulka výsledného porovnání

Při zahrnutí výsledků dotazníkového šetření do výsledků experimentů se pořadí významně

nezměnilo, jako nejlepší vychází Solo Care Aqua, další v pořadí jsou Opti-Free spolu s ReNu

a na posledním místě Visiomax. Výsledky dotazníkového šetření jsou však ovlivněny

i dalšími faktory, jako je marketing, ceny výrobků apod.

Zjištěné výsledky dobře korespondují s mým původním odhadem podle složení roztoků,

kde jsem předpokládala velmi podobnou kvalitu roztoků Opti-Free a Solo Care Aqua, na

dalším místě ReNu a na posledním neznačkový Visiomax.
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8 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnat vybrané víceúčelové roztoky dostupné na

našem trhu z hlediska jejich složení, publikovaných studií, výsledků vlastních měření

vybraných fyzikálně-chemických vlastností a výsledků dotazníkového šetření spokojenosti

klientů s daným typem roztoku. V této srovnávací studii jsem se cíleně nezabývala

antimikrobiální účinností roztoků, neboť tato tématika je publikována ve značné míře,

účinnost desinfekčních složek roztoků je vysoká a do značné míry srovnatelná.

Pro naplnění těchto cílů jsem v teoretické části práce uvedla obecně postupy péče o

kontaktní čočky, různé systémy k tomu používané a více se zaměřila na víceúčelové roztoky,

jejich složení a historický vývoj. V praktické části jsem pak vybranou skupinu roztoků

dostupných na našem trhu (Solo Care Aqua, Opti-Free, ReNu Multiplus a Visiomax DM)

testovala pomocí jednoduchých měření, které však poskytly zajímavé údaje pro možnost

srovnání účinnosti jejich jednotlivých složek.

K uzavření celkového obrazu o srovnávaných roztocích a jejich vlastnostech jsem

provedla a vyhodnotila dotazníkové šetření spokojenosti klientů s daným typem roztoku.

Získané výsledky jsem diskutovala v jednotlivých kategoriích, jimiž byly: deklarované

složení roztoku, účinnost zvlhčujících systémů, účinnost čistících složek (surfaktantů),

účinnost pufrovacího systému a výsledky dotazníkového šetření. Podle složení roztoků jsem

očekávala pořadí OptiFree, SoloCare, ReNu, Visiomax, přičemž první dva jsem vyhodnotila

na téměř stejné úrovni. Podle výsledků provedených experimentů vyšlo pořadí roztoků

SoloCare, OptiFree, ReNu, Visiomax, tedy v dobré shodě s předpokladem. Dotazníkový

průzkum subjektivního hodnocení klientů pak stanovil poněkud jiné pořadí, a sice ReNu,

SoloCare, OptiFree, Visiomax.

Výsledky jsem se pokusila interpretovat i jako celek přičemž nejlépe vyšel SoloCare,

těsně za ním na stejné pozici OptiFree a ReNu, na posledním místě pak Visiomax. Celkově

lze konstatovat, že rozdíly mezi značkovými „all in one“ systémy existují, lze je v

jednoduchém pokusu prokázat, ale při komplexním hodnocení se jejich pozice vyrovnávají. O

něco hůře vyšel neznačkový Visiomax, jemuž jsem však v některých kategoriích musela

přiznat lepší výsledky proti očekávání.
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Domnívám se, že cíle práce byly splněny a její praktická část mi dala hodně podnětů a

informací do mé vlastní pracovní činnosti v optice. Pro praxi je třeba mít nejen dostatek

aktuálních informací, ale i osobních zkušeností s jednotlivými produkty tak, aby bylo možné

je kvalifikovaně doporučit klientům.
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Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK: SYSTÉMY PÉČE O KONTAKTÍ ČOČKY

1) Jakého jste pohlaví?

a. Žena

b. Muž

2) Kolik je Vám let?

3) Jakou značku kontaktních čoček nosíte?

4) V jakém režimu kontaktní čočky nosíte?

a. Denní nošení

b. Flexibilní nošení

c. Prodloužené nošení

5) S jakou frekvencí kontaktní čočky měníte za nové?

a. Jednodenní kontaktní čočky

b. 14. denní kontaktní čočky

c. Měsíční kontaktní čočky

6) Kolik různých roztoků jste vyzkoušeli?

7) Jaký typ a značku roztoku nyní používáte?

8) Se kterým roztokem jste byli nejvíce spokojeni?

9) Se kterým roztokem jste byli nejméně spokojen

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Jsem studentka Fakulty biomedicínského inženýrství, ČVUT v Praze a dovoluji si Vás požádat

o vyplnění tohoto dotazníku, který poslouží jako podklad pro mou bakalářskou práci na téma „Systémy

péče o kontaktní čočky v ČR“. Výsledky dotazníkového šetření zároveň povedou ke zkvalitnění péče

o zákazníky.

Prosím o co nepřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

U těch otázek, kde je možné zvolit odpověď, zakroužkujte prosím vždy pouze jednu možnost.

U ostatních Vás prosím o co nejpřesnější odpověď.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.
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Obsah datového nosiče

1) Klíčová slova

2) Abstrakt v českém jazyce

3) Abstrakt v anglickém jazyce

4) Naskenované zadání bakalářské práce

5) Bakalářská práce Srovnání víceúčelových roztoků pro měkké kontaktní čočky na

českém trhu z hlediska jejich složení a vlastností, Steinbrecherová Nikola