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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Nikola Steinbrecherová
s názvem: Srovnání víceúčelových roztoků pro měkké kontaktní čočky na českém trhu z hlediska
jejich složení a vlastností

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů,
spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností
z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost
vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
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3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a
dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými
typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je
třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem , grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv
statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla
podle ISO690 a ISO690-2.
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4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil
SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní
funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné
umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

20

5. Celkový počet bodů 82

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka ve své práci zpracovala zajímavé téma s významným dopadem na zdravé nošení kontaktních
čoček, respektive pohodlí pacienta při jejich nošení, respektive péči o ně.
Práci založila na dobrých teoretických znalostech i osobních zkušenostech. Víceúčelové roztoky jsou
nejčastěji hodnoceny podle jejich antimikrobiální účinnosti. Studentka Steinbrecherová však vybrané
roztoky hodnotila porovnáváním jejich účinnosti v různých funkcích (pufrovací schopnost, čistící účinnost
přítomných surfaktantů, účinnost zvlhčovadel), a to měřením zvolených fyzikálně-chemických vlastností
pomocí ne zcela tradičních, za to běžně dostupných a názorných metod. Svá měření doplnila ještě
dotazníkovým šetřením spokojenosti klientů s danými systémy péče, takže v praktické části nashromáždila
velké množství dat, která se snažila jednotlivě diskutovat a interpretovat souhrnně. Její práci hodnotím
stupněm Velmi dobře, zejména s ohledem na přístup studentky a množství vykonané práce. Škoda, že
relativně málo prostoru bylo věnováno porovnání s jinými podobnými srovnávacími studiemi. Formulační
schopnosti jsou přiměřené malé publikační zkušenosti autorky. Na studentku nemám žádné doplňující
otázky.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Michálek, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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